PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br
E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 181/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

A pavimentação de logradouros tem grande importância no desenvolvimento urbano e

social. Tal melhoria representa um ganho para toda a sociedade, no que tange a aspectos

relacionados à mobilidade e ainda, fatores relacionados à saúde e segurança.

O meio-fio é essencial, pois não há como escoar as águas pluviais, e sendo feito o

serviço de terraplenagem só terá êxito se complementado com o meio-fio.

O perímetro da Rua Sergipe, bairro  Francilância, ponto crítico esquina das Travessas:

Baia e Angélica, encontra-se às escuras, além da limitação de transitar no local em função da

precariedade que se encontra; riscos de acidentes são iminentes.

Conto com a aprovação dos nobres colegas e o entendimento da Senhora Prefeita no

atendimento desta proposição.

Assim, diante do exposto, requeiro na forma regimental, após decisão favorável do

Plenário, que a Mesa Executiva envie expediente solicitando à Prefeita Municipal de

Abaetetuba, para, por meio da Secretaria de Obras, realizar os serviços essenciais de: tapa

buraco, terraplenagem, meio-fio e iluminação pública da Rua Sergipe, bairro Francilância,

ponto crítico esquina das Travessas: Baia e Angélica. Que da decisão da Casa se dê a

conhecer aos meios de comunicação de nosso Município e aos moradores do local.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: Mário Ferreira Fonseca, em 23 de maio

de 2022.

Jociane de Jesus Bitencourt Dias – JÔ DIAS

VEREADORA - PSDB